Νεόγαμῳ) Nuptias Stutgardie decimosexto April. 77. cum Chynigunde Bezecina celebrauit, Græco-latino

imo à me Epithalamio scripto. Postea, in ea ciuitate Medicum agens, diem suum (antequam Symeonis literis respondisset) 19. Iun. 1580. noctu pie obiit: cum magno dolore chari sui uirici, M. Samuelis Hailandi.

Τὸ ἐπιθαλάμιον) Epithalamium de nuptiis illustrissimi Principis nostri, D. Ludouici: & Epithalamium, ipsi Suartzio scriptum.

Τὸ βιβλάδιον τῆς) Λεξιῶν Μαθηματικῶν, à D. Conrado Dasypodio, Argentinae editum. Alia nunc huius temporis adiicio.

Epulæ Grecæ in Templo.

Die Georgij, Græci & Armenij, post liturgiæ celebrationem, in Templo epulati: presentibus paucis uiris & foeminis. Hæc magis adesse solent, ut spectentur, quam ut epulentur. Græcæ & Cilicissæ, totæ auro & gemis resplendentes: nostram etiam Imperatricem inquit 15. Maij. 1577. D. Gerlach.) superantes.

Hoc tempore, antea et post, Metrophanes Hieremæ Patriarchatum eripere conabatur: sed, supremo Bassa Hieremiani tuente, nihil effecit.

Die 1. Octob. 77. Compendium Theologiæ D. D. Jacobi Heerbrandi. D. Patriarchæ missum, à me Græcè conuersum.

Antea Responsum 16. Iun. eidem Patriarchæ missum est, ex S. literis solidum: unâ cum elegantissimo minuto Horologio. Sed & Dominis Zygomalis, duo Horologia missa.

Circa medium Iunij, eodem 77. anno (inquit Gerlach.) Sultan Murates edictum fecit, de capiendis, & ex urbe eijciendis, inhonestis mulieribus: sicut & auus eius Solimannus, naues aliquot impletas talibus, Mari mandasse fertur. Inquisitio ergo, ea estate processit. Dicitur tamen præfectos huic rei, ditescere: Danem pecunias, retineri. Duo Veneti duntaxat nauicularij, duriter tractati. Cum enim ultimo Iunij, apud Turcicos milites deprehensi fuissent: utriusque sua ad latus ipsius alligata est. Ita nudis capitibus & pedibus, tantum in caligis & indusijs, Galatæ trans forum (ubi Mercatores, & omnis generis aduenæ, conueniunt) ad iudicem ducti sunt. Eorum insigniori, annos magis L. nato, nonaginta septem uerbera, in planta nuda pedis insulta sunt: ita ut non potuerit amplius ire: cum altero, ut in fraudem inducto, clementius adsum. Postea, in carcerem coniecti. Imminuit eis etiam periculum circumcisionis, ut Turcæ fierent: sed tamen factum non est. Modò tamen sub finem Iulij, Sultano, alijsque Turcis, amplius mille Ducatis, libertatem receperunt.

Turcicum contra πόρνες edictum.

βυνοβουίς τὸ πῆμα.

Anno 1578. Febru. 19. uenit huc Tybingan, illustrissimus Princeps noster, D. Ludouicus: unâ cum ipsa Despœna, cõiuge sua: & duobus eius fratribus Marchionibus: atque cum nobilitate, et Aulicis. Postridie (illis presentibus, & cœnobiorum Abbatibus, & studiosis) hora media octaua, orationem latinam habuit D. Theodoricus Sneppius, in Auditorio domus Sapientie, seu Aula noua: de laudibus beati Ducis Eberhardi, huius Academiæ 1477. fundatoris: & de Ducibus, Vlrico Christophoro, Ludouico, eiusdem clementissimis & liberalissimis conseruatoribus. Mox, posthanc orationem, habita est (iisdem auditoribus, cum Scholastico grege, & Magistratu oppidano ac ciuibus) Germanica concio à D. Iacobo Heerbrando. Deinde pransi sumus: plurimis mensis, in arce Principis: ferculis, uinis, uariâ musica, clementissimè & magnificè accepti. Die 21. Febru. oppidanus Magistratus (Præfectis tunc, superiore, nobili uiro, D. Friderico Hertero ab Herneck: inferiore, D. Ludouico Dackero: & Archigrammateo, Isaaco Suartzio, disertissimè splendideque Germanicè dicente) Senatui Academico taurum opinium donauit: dextero cornu inaurato, sinistro miniato: cum insignibus oppidi, in fronte: principis in dextro latere: uniuersitatis, in sinistro: quæ omnia in chartis picta erant. Tunc Academia, prandium in suo Senaculo, & uicina Ioan. Crugij μακαρίτης domo, Proceribus, Abbatibus, Professoribus, Magistris, & oppidi Magistratu, dedit. Ita hilarè celebratus est secularis huius Academiæ annus. τὸ θεῶν χεῖρ.

Academiæ Tybing. Iubilæus annus.

Die 25. Febru. 78. Literas accepimus Gerlachij 29. Decemb. 77. scriptas, ubi inter alia, hæc. Nouemb. 10. (inquit) primam hic uisus est Cometa, prolixam caudam trahens: qui nunc multò, quàm initio, altior, paulatim euanescit. Sophi quidam Turcarum (ecce ineptias) iudicant: stellam nouam esse, quæ nunc tertio appareat. Primum, uisam fuisse ante Gomorrhæ excidium: secundò, Pharaoni interitam prænuntiasse. Nunc (quia non igneo, ut illis temporibus, sed albo colore, appareat) fertilitatis prænuntiam esse.

Cometæ cõspectus.

Paucos ante menses, ex Halæpo (Hierapoli) Syriæ urbe, Constantinopolin uocatus est Astrologus quidam, qui Sultanum de fortuna sua ex astris præmoneat. Ideo in Galatensi colle extruxit profundam detectamque turrim: cuius summo imposuit Astrolabium, & multos circulos ex Orichalco magnos: inde prædiciturus scilicet, quas Gentes amicas, quas inimicas, habiturus sit Murates. Operi perficiendo septennium sumpsit, quotannis stipendio trium millium Ducatorum: eius duplum, finito opere, à Rege accepturus. Adiutor ei est Iudæus quidam Thessalonicensis: qui ambo, cometam hunc, Persiæ & Arabiæ bellum minari dicunt. Hæc, tunc. Exitus uerò tandem hic fuit (sicut D. Vuenceslaus Budouuezius à Budouua, 10. Mart. 80. Gerlachio scripsit) quòd sphericum illud opus, mense Ianuario, spatio unius horæ, omne solo æquatam est: quòd uulgò crederetur, id omnis hætenus uali (bello in Persis infeliciter gesto) causam fuisse.

Astrologicum Peccæ opus.

Vidimus (inquit Gerlach. in eadem Epistola) hoc anno (77.) circiter C C. Christianos, catenis colligatos, diuersis temporibus huc pertractos: præcedente ipsos Tubicine, uel Tympanista, captiuis consorte: reliquis capita sociorum interfectorum, longurijs infixæ portantibus. Vnicus ex ijs adolescens; natione Bauarus, ante Iaurinum captus: cum præterito Augusto, C C C. circiter à Turcis (ita bene induciæ coherent) cæsi captique fuissent:

Grassatio: nes Turcicæ.

Catechesis Turcica, Alcoranum. *fuisse in Aulam Imperatoris receptus est. Linguam Turcicam & Arabicam docetur: primordia institutionis suae in Alcorano capiens: quod literis Germanicis describere cogitur: ut sic paulatim ad lectionem & pronuntiationem assuefiat. Solent enim Turcae, ab incunabulis pueros docere, Alcoranum legere crebraque iteratione memoriae ipsorum imprimere: quod credunt, lectionem eius, etiam non intellecti, infinita praemia in altero seculo habituram esse. Ideo Mortuis quoque, qui in eo periti fuerunt, in funere praefertur: ut ostendatur reliquis indubia spes salutis. Haec, ille.*

Hoc loco 14. Mart. 1581. scribens, absolui publice explicans, Odyssaeam Homeri: inceptam a me 21. Nouemb. 72. Iliadem uero inceperam 24. Ianuar. 64. & finiueram 14. Nouemb. 72. Interim postremo Hebdomadis biduo, in Thucydide docens.

AD EPISTOLAM XVII

Meto Astrologus.

Οὐ μὲτ' ὠνικοὶ οὐρανὸν Meto, Astrologus & Geometres, ne ad bellum Siciliense (de quo, Thucyd. lib. 6.) mitteretur (signis enim, fore insaufum, deterrebatur) domum Athenis suam incendit. Plutarch. in Nicia. Inducitur ab Aristoph. ὄρνισι. Meminit eiusdem Ioan. Tzetzes, uariae Histor. 2. Chiliad. 55. Thaleti tribuunt, inuenisse defectus circuitusque lumen.

*ὡς πᾶσαι σελήναι μέτ' ὠνι, τὰς ὀλοδικὰς ἡμέρας,
ὄνειρα γὰρ ἀμαλθείας τε πᾶσας, τὰς τῆς σελήνης.*

Almatheae cornu.

Ἦς ἀμαλθείας πᾶσας Amalthea, nutrix Iouis: quia sit ἀμαλκυσία, uita aegritudinis experta: πᾶσα τὸ μὴ μὲν λείπει, ἀμαλθείας πᾶσας, ἀπὸ τῶν πάντων ἐπιτυχεῖν: ἐπειδὴ οἱ στυχόμενοι τῇ ἕρασι ἀπὸ τῆς ἐπιτυχεῖν. Apud Faunorum.

Theodosius.

Ἰδὲ ἐγὼ, μὲν ἔδην ἔνοσι D. Theodosius, ex insulis maris Aegaei redijt, adferens aliquot libros. Cruxio ego ea pecunia, quam misit, aliquid eorum emam. Gerlach. 7. Nouemb. 77. ad Hailandū. Theodosius; hoc anno ex Cydadibus, reliquisque illius Maris insulis, aliquot millia Ducatorum contraxit: ad tributum Turcis persolucendum, et in Patriarchae usum. Idem 29. Decemb. 77. ad eundem. Officium ἐξάρχης, est Legatum esse Patriarchae, aut alicuius Antistitis. Id, quotannis mutabile est: nec unum commendatur semper pluresue ad annos: sed quia lucrosus, pluribus, & quibus Patriarcha bene uult, mandatur: Cum enim quotannis plures mittantur Exarchi (duo, in insulas: duo in Macedonia et Peloponnesum: duo, in pontum Euxinum) quisque CCC. aut amplius Ducatos, pro fertilitate anni, colligere potest. Tenentur enim Metropolitae, non tantum Sultano tributum persolueri: sed etiam Patriarchae, tanquam capiti spirituali, summam non exiguam pendere. Ipsos deinde Exarchos, eorumque Ministros (quatuordecim circiter) quosque pro dignitate personae, & facultate Metropoleos, aliquot honorare Ducatis. Hanc summam Metropolitae, ab Episcopis, suaeque Diocesi subiectis, exigens, sui quoque rationem habere nouit. Quinto etiam quoque anno (quanquam nunc anticipando, quadriennium incidit) ipse patriarcha cum triginta, aut pluribus comitibus, circumit Metropoleos. Vbi non tantum Patriarcham amplissimo munere, quod φιλότιμον nominant, honorare tenentur (propterea quod ipsos accedere dignatus sit, lites dirimere, & benedictionem suam impertiri) sed elemosynam quoque contribuere: singulosque ipsius Ministros, dono non contentando afficere. Idem in Epist. 7. Mart. 78. ad me.

Berthoe Me trophanes.

Τὸ πρὸς ἀβούρι Responsum ad Patriarcham (inquit idem in alia Epistola, uult. Febru. 78. data) & cependium Heerbrandicum, ultimo die anni 77. accepi. Sed quia hic altero die post, me nesciente, ad uisitandas Graeciae Ecclesias abiit: Vicario ipsius, βιρρῳίος Metropolitae (Metrophani) tradidi: qui ea 25. Ianuar. Patriarchae Thessalonicae uersus transmisit, per quendam Presbyterum Graecum: qui se Ephesi Metropolitam (in locum demortui)

Stephanus Ephesi.

a Patriarcha creari, supplicare instituit. Haec, tunc, Postea D. Gerlachius, iam ad nos reuersus, mihi dixit: illum Presbyterum (nomine Stephanum) consecutum fuisse eam dignitatem: quia etiam Imp. Muratae commendationem habuerit: cui ille antea pulcherrimos Ephesi hortos diligenter coluerit. Quod ad compendium D. Iacobi

Compendium Theolog. Heerbrandi.

Heerbrandi attinet: scribit alicubi (Epist. 26. Nouemb. 75.) Gerlachius: sibi id per D. Polycarpum Leisrum missum esse: et se accepisse per nobilem quendam Bauarum; D. Estachyū a Rosi: qui huc librum, loco scurriliū libellorum (quorum in profectioibus frequentior usus) sibi comitē itineris esse uoluerit. Quem librum etiā Ioanni Baptiste uerbero C. D. Vicecancellarij Imp. F. licet in Papiistica religione educato, Cōstantinopoli placuisset: quod, asperitate uerborū omissa, robore Sacrae Scripturae nitatur. Et in Epist. 16. Maij 77. scripta, optat Gerlachius: illud opus, ad Graecae Ecclesiae utilitatē Graecē cōuertī: quod etiā a Patriarcha cupi. Ideo magna auctoritate hortatrice, ego pro mea tenui parte, a 28. Iun. (inter binas quotidie praelectiones, et Examina candidatorū utriusque laurae) usque ad 18. Septemb. (uno calamo, perpetuo stans, aut ad libros discurrens) conuersionem eam *ἔκω θεῶν* absolui: mūdē M. Ioan. Trachaeo describente. Deinde anno 79. alterā (ferē altero tanto maiorē) editionem, a 3. Septēb. ad 30. usque Octob. (interspersa eorum, quae passim accesserāt, conuersione) eodem illo calamo Graecē reddidi: quam mihi meus Iacobus Maier mūdē descripsit.

Τῆς σφραγίδος Σολομῶντος) Die X. Nouemb. 2. horis post meridiem, anno 1577. generosus D. Ioachimus à Sintzendorff & Goggitsch, Caf. Maieftatis Aulicus Confiliarius, s. nauibus onustis Viennâ exiuit: Legatus posthac loco illustris D. Dauidis Vngnadii, ad Portam Ottomânicam futurum assumpto Euangelico concionatore, Solomone Schuncigkero Sultzensi: qui apud nos ipse etiam aliquando in Stipendio illustri uixerat. Cum Sophiæ 13. Decemb. Templum Turcicum (Mozkeam uocant) intrassent (mirandæ pulchritudinis opus: in quo aliquot millia suspensarum lampadarum ardentium) occurrit eis antea captiua Germanica, ex loco Viennæ uicino orta, oblita fore linguæ suæ. Ea clamauit ad ipsos: O ihr edlen teutschen, o ihr frommen Christen: helfft mir, helfft mir, uüder in die Christenheit, o nobiles Germani, o probi Christiani: opiudamini, ut in terras Christianas redeam. Hæc sæpius magna uociferatione, tam miserabiliter iterauit: ut audientium corda, commota commiseratione fuerint. Sed cum aliter tunc ei succurri non posset: duobus Taleris donata est. Calēdis deinde Ianuar. 78. crebra pluuia, niue, frigore, Cōstantinopolin ingressi sunt post quã sesquimilliaribus ante urbē, eis D. Vngnadius, cum uno ministro obuiam uenisset: & non procul urbe, C. Leuites Turcici consistentes, nauē Legatū excepissent. D. Solomō, pingēdi gnarus est (sicut et pater eius παλαιός, ὁ παλός, ἰππῖν & suit) ideoq; D. cancellarij faciem, & meam indigni, illic ex memoria (satis bene, ut intelligo) depinxerat Theodosio ὁς, μὴ τὰ τῶ βασιλέως συμεῶντος, αὐτῶ ἐφίλασε.

D. Sintzendorff, & Schuueickect Byzantium profectio. Captiua Germana.

Διὰ τὴν πύλον, λέγεται) Dominus i. Petri. per hunc Apostolū sic iubet. Parati semper ad respondendū cuius, poscenti à uobis rationem de spe, quæ in uobis est.

A δὲ μοι ἐπιμύσει) Farraginem Barboro Græcorum, ex libellis excusis, uocabulorum.

Πόνημα νουαίως) D. Protonotarius (inquit Gerlach. ult. Feb. 78.) ad declarandam suam gratæ mentis uoluntatem, uobis (ad augendam Bibliothecam Tybingensem) Gregor. Nyssenum in Cantica canonicorum mittit: quem 10. Feb. cum supellectile mea Viennam misi. Hoc mense (addit) X. L. captiui Christiani, ex diuersis Ungariæ locis Constaninopolim ducti: præter sex, defecerūt omnes. Vnus, quod à Turcis ad nostros transfugisset: unco ferreo ad patibulū tractus: cum, instantibus Turcis, patriam Religionem repetisset: tormētis liberatus, capite multatus est. Terret hæc securitas multos: ne profiteatur, quod sentiunt. Talis aliquando mihi dixit: me nō debere suam albam tiaram aspicere. Se tam adorare Germanicum Deum, quàm ego. Sibi ignotum esse Turcicum Deum.

ἐπὶ σὺνταξίῳ ἰωυράφου

Captiui, apud statæ.

Nicodemus.

Φειδίας) Phidias, statuarius Athenis celeberrimus, annis 446. ante Christum natum floruit. Iouem Olympiæ fecit ex ebore & auro. Vide Plinium lib. 34. cap. 8.

Phidias:

Ἐμὲ γὰρ ἔχω σοὶ καὶ ὀφειλάς) Impetraui à D. Theodosio (ait Gerlach.) Epistolas plures Doctorū, & præstantium uirorum in diuersis partibus Græciæ scriptas: quas multo, quàm petieras, antea mihi sponte sua promisserat. Attamen, ut non tantum Theodosii animum, sed meum quoq; studiosissimū tui agnoscas: me potius spoliari, quàm ijs te carere, malui: cum præsertim sciam, Arabico auro tibi gratiores fore. Cum presentibus uerbis non mittuntur: quod D. Theodosius hanc insuper operam adhibeat: ut Barbaras, faciat Græcas: Græcas uerò, barbaras. Promisit etiam pater, se tibi conciones aliquot missurum. Epist. 7. Mart. 78. ad me.

Epistolæ doctorum Græcorum recentēs.

AD EPISTOLAM XVIII.

Symeon Hierodiamus (scribit 7. Mart. 78. mihi Gerlachius) copiose tuis respondet: simulq; mittit literas Philippi cuiusdam: qui solus hic, quod sciam, Christianus, medicinam facit (reliqui omnes, iudei sunt) uir humanus, nec expers Philosophiæ: qui in expugnatione Cypri à Turcis captus, & Constaninopolim ductus, non longè à Patriarchatu nunc liberè uiuit. Postea addit: Symeon tibi significari uoluit: undecim capita Apollonij Dyscoli Grammatici, hætenus desiderata, apud se extare: si emero illa fortè placeret. Demosthenem item, πλεῖστον διερρηθὲν ἔχοντα τὰ τῶ τετυπωμένων. Hæc, Gerlachius. Quorū posterius cum Augustā D. Hieronymo Vuolsio scripsissem respondit is mihi 28. Maij 1578. his uerbis. Demostheni summam (quod in me fuit) manum imposui: & Venetis, & Basiliensibus, & Lutecianis, editionibus usus: adiuncto Augustano codice manu scripto: quo nullum arbitror extare correctiorem: modò esset integer. Apollonium τὸν ἀπολλωνίον, nihil miror: ac ne Gazæ quidem quartum librū magni æstimo: Crusiana Syntaxi magistra contentus. φιλοπονίαν tuam in conuertendis nostrorum scriptis, & studium etiam apud Græcos illustrandæ* doctrinæ Euangelicæ, tibi et gratulor, & laudo uehementer. Neq; dubito, quin & MENS sibi conscia recti, & deus ipse, tuam sit industriā remuneraturus. Ego uerò, si quæ te præclaros conatus tuos adiuuare potuero: pro iure tuo mihi imperes, uelim Non defugiam auctoritatem.